Modus
 dexterae.

Nor

voluntatē Dei, ut sessione ad Dexteram corpus
 Christi contradictorias proprietates habeat, ac
 simul eodemq; tempore sit circumscriptū, & in
 circumscriptum, atque vbiq; præsens, seruet
 humani corporis mensuram & proprietates, &
 nihilominus contra humani corporis naturam
 substantialiter vbiq; existat. Si Dextera modum
corporis indicaret, sicut modus clarificati cor-
poris non retinet infirmitates humanæ naturæ
 quas ante resurrectionem & ascensionem ha-
 buit, quod Christus verè esuriit, sitijt, delassatus
 fuit, dolores sensit & demum mortuus est, sed
 has tollit, ita ut corpus glorificatum ab omni in-
 firmitate & corruptione liberum sit: ita modus
 Dexteræ, si verus corporis modus esset, non sta-
 tueret contraria in eiusdem corporis substan-
 tia, sed ea quæ tantæ maiestati aduersantur quâ
 hac sessione corpori Christi tribuunt, tolleret,
 & ita humanitas Christi ad Dexteram Dei col-
 locata non amplius esset vlllo modo circumscri-
 pta & finita, sed prorsus diuinitati exequaretur.
 Quis autē non videt talem modum corporis ab-
 olere & tollere veritatē humanæ naturæ? Si autē
aduersarij modo Dexteræ non intelligunt sub-
stantialē præsentiam, qua corpus absolutū actus
primo præsens existat, sed loquuntur de efficie-
ntiæ & operationis præsentia, quod humani-
 tas Christi ita collocata sit ad Dexteram Dei, ut
 diuinitas omnia volente & consentiente hu-
 manitate gubernet, & omnibus rebus non sub-

APOLOGIA TIGVRIN.

stantia sed *in p^{re}sentia* sua præsens sit, quid contendunt de eo quod nemo nostrum negat? & quoniam longè aliter olim scripserunt, & hodie adhuc obscure & ambigue loquuntur, abijciant quæso Sophismata, neque pudeat eos aliquando errasse, dent gloriam Deo, consulant paci & tranquillitati, & hanc suam sententiam tandem rotundè clarè & perspicuè exponant.

Quomodo
Lutherus
Vbiquita-
tem affirma-
uit.

Porro quod scribit Lutherum ab initio docuisse corpus Christi non esse terreno aut clarificato modo iuxta naturam humanorū corporum in omnibus locis, sed iuxta modū dexteræ Dei ad quam humanitas Christi collocata est, ipsum in omnibus rebus & super omnia esse, itaque nos Luthero falsam opinionem affingere quod docuerit hæc iuxta naturam humani corporis fieri. Respondemus controuersia cum Luthero non tam de Vbiquitate corporis Christi fuisse, quàm de præsentia eius substantiali in pane & vino Cœnæ dominicæ, cuius asserendæ gratia, etsi aliquando Vbiquitatis mentionem fecit, disertè tamen alibi docuit Christum iuxta modum & naturam glorificati corporis in Cœna præsentem esse definitiuo modo, idq; in confessione maiori aduersus Zuinglium & Oecolampadiū asseruit, & itè repetijt in cōfessione breui, quam paulò ante obitum suum edidit, in qua nulla fit Vbiquitatis mētio, sed ita (inquit) docēt Papiætæ, ac non tantum Papiætæ sed ecclesia Christi, nosque cum illa, corpus Christi non esse

esse localiter in loco sed definitiuè. Itaque Iacobus Andreae à Luthero dissentit, quando negat Christum ratione clarificati corporis in Cœna præsentem esse: eadem enim est multipræsentie & omnipræsentie ratio. Deinde quo ad ipsam Ubiquitatem non prorsus cum Luthero consentit, Lutherus enim in maiori confessione scribit repletium modum Ubiquitatis soli Deo proprium esse, atq; hoc supernaturali modo hominem Christum ubiq; esse, ubi Deus est, ita ut hoc modo omnia vndiq; Christi plena sint etiam secundum humanitatem. Brentius verò triplicem statuit Ubiquitatem, Localem, repletiuam & personalem: solum autem Deum inquit, natura sua esse ubiq; ubiquitate repletiuam, humanitatem autem in vnitatem personæ à filio Dei assumptam, ubiq; esse personali ubiquitate. Vide at hic Christianus lector quam bene se Lutheri autoritate D. Andreas tueatur, qui id quod Lutherus affirmat, ipse negat, neq; hoc ignorantia quadam ab eo factum est, sed malitiosa fraude, ut Lutheri autoritate suam Ubiquitatem defendat. Simili improbitate & impudentia nos ait Lutheri verba pervertere, & illi ascribere quod docuerit corpus Christi ubiq; præsens esse iuxta naturam humanorum corporum: quod si etiã hoc scripsissemus, an propterea à nobis Luthero fieret iniuria? Cui enim doceat Christum ratione gloriosi corporis in cœna multis in locis præsentem esse, an nõ ratione humani corporis glorificati

Not.

mo' nõ oio
eadē, nã or
præsentia b
crabilior q3
multipf.

De Person.
Vnionē
pag. 11.

A P O L O G I A T I G V R I N A

tamen multipræsentiam statuit, quæ perparum ab omnipræsentia differt: sed nos hoc neque de Luthero neque de Brentio affirmavimus, ac male litiose Andream verba nostra interpretari & fraudulentè aliqua omittere, ex his quæ supra adduximus quivis æquus Lector facile animadvertet.

Quoniam verò conqueritur nos odiosè admodum articulum hunc de Ubiquitate urgere, & nostris mendacijs apud omnes dogmâ hoc inuisum facere, ut ita nostrum errorem tegamus & in obliuionem abducamus, & ob hanc causam Lutheri verba adscribit, quibus ille suspicionem crassæ & corporalis præsentia Christi in Cœna auertere conatur, & Ubiquitatem corporis Christi probare: nos quoque vicissim ea quæ Zuinglius & Oecolampadius Luthero responderunt adijciemus. Facile quidem erat hic ea commemorare quæ Lutherus crassè admodum de præsentia corporis Christi scribit, & his præterea adijcere toties confutatas aduersariorum aduersus nos calumnias, de nudis signis, de omnimoda Christi absentia à Cœna, atque alia huius generis, sed hæc toties repetita Lectori obtrudere nolimus. Atque cum Iacobus Andreae in hoc ipso capite primo dolose ea verba omiserit quæ ad explicationem quæstionis maxime faciebant: deinde nostris verbis alienum sensum affinxerit, omittens ea, in quibus quæstionis vis posita est, & calumniam quam

D. Andreae
doli et mendacia in
hoc capite.

2

3

quam

quam inde confinxit toties reperat : cum con- 4
 trouersiam studiose ambiguis verbis inuoluat:
 præterea luculento mendacio nos calumniatur 5
 quod humanæ naturę omnem communionem
 cum diuinâ maiestate Christi adimamus: & po 6
 stremo Lutheri autoritate abutatur, ea illum
 negare fingens quæ ab ipso affirmantur, & con-
 tra illa alibi negans quę hic Lutherus affirmat;
 tamen adeo omnem pudorem abiecit, vt post
 tot calumnias & mendacia nos in fine Capitis
 manifesti mendacij accuset, & spiritu mendacij
 impelli scribat, quia Brentium dicimus nouum
 cœlum confinxisse ignotum Patriarchis, Pro-
 phetis, Apostolis ac veteri ecclesiæ. Sed cū ipse
 toties in tam breui capite falsi conuincatur, iur-
 dicent pij quantum fidei illi tribuendum sit. At
 que huic quidem homini qui omni pudore
 caret, & conscientię sensum amisisse videtur, fa-
 cile est talia aduersus innoxios spargere, non au-
 tem tam facile erit illi eadem apud æquos iudic-
 es probare, apud quos tum demum nos men-
 dacij conuincet, quando probauerit sacras lite-
 ras & Veteris ecclesiæ doctores descripsisse cœ-
 lum Vbiquarium, in quo sint ipsi etiam inferi,
 ipsi diaboli, non tantum homines beati simul
 & damnati, tale enim cœlum Brentium descri-
 bere ipsius verbis adductis ostendimus. Atque
 cum tam impudenter neget ea quę publicis scri-
 ptis contestata extant, sperans scilicet se Sophis-
 ticus artibus & noua aliqua interpretatione

APOLOGIA TIGVRIN.

posse elabi, nos iure accusationem quam nobis intendit in illum retorquere possumus, & ex eius tot manifestis calumnijs, mendacijs, sophismatibus concludere, ipsum duci & impelli spiritu mendacij & calumniæ, atque contentionis.

Quoniam verò Lutherus tria argumenta præcipuè vrget: primum ab omnipotètia diuina qua Christus corpore suo præter corporalẽ & localem modum, alijs quoq; modis præsens esse possit: alterum à dextera Dei quæ ubiq; est, ad quam Christus sedet: postremum ab vnitæte personæ: ad singula hæc Zuinglij & Oecolampadij responsiones subiiciemus. De primo igitur sic scribit Oecolampadius: Porro inter omnia ista hoc vnũ in primis vrgerẽ incipit Lutherus, vt demonstrẽmus Deo non alia ratione illud possibile esse, quam vt duo corpora in vno & eodem loco sint simul, et sese clarum ac euidentis scripturæ testimonium habere gloriantur. Vbi rursus sic respondemus: Iam antè idẽ illud abundè demonstratum est, cum videlicet cum fidei analogia prorsus pugnet, cum corpori Christi omnino contrariũ sit, eò quod veri corporis mensuram ipsi adimat, ac idẽ illud extra omnem loci dimensionem in mundum introducat. Quod si hanc regulam statuerelimus, quod nimirum Deo illud impossibile esse demonstrandũ sit, iam idẽ illud omnes hæretici postulare poterũt, vt nimirũ quẽcunq;

cunq; scripturæ locum falso & erroneo sensu ci-
tauerint, contradicentes sibi Deo illud impossi-
bile esse demonstrare compellant. Ad fidei sim-
plicitatem nos respicere conuenit, ac tum demum
iudicium proferendum est. In hac permanere
& consistere, nec aliqua parte rationis nostræ
sententiam sequi, sed cum modestia aliquid sci-
re oportet.

Ad argumentum autem à Dextera Dei sum-
ptum sic respondet Zuinglius: Attentis ergo a-
nimis & yigilanti studio hæc obseruate, Princi-
pes sanctissimi. Cum enim illud nobis demon-
strandum esse dicit, quod nimirum dextera Dei
certus aliquis & circumscriptus locus in cælis
sit. Nisi enim id possimus, Christum quoq; cor-
pore suo ubiq; esse clamitat. Hæc, inquam, di-
cendo, vel dexterae vel corporis Christi vocabu-
lo oculos nostros perstringere conatur. Qua-
propter syllogismum ipsius totum in formam
redigemus: si quo modo fucum ipsius possi-
mus deprehendere:

Dei dextera est ubique.

Corpus Christi est ad dexteram Dei.

Ergo corpus Christi est ubique.

Debit autem
dicere, corp⁹
Christi est dex-
tera Dei. Et
hoc q̄ sunt
q̄^o termini.

Maiorem huius syllogismi propositionem
falsam aut vitiosam esse dicere non possumus.
Dei enim dexteram, id est, virtutem, poten-
tiam & robur ubique esse, certò constat. Ad
minorem ergo transeundum erit, si quid

A B O L O G I A T I G V R I N .

vicij fortassis in illa latere possit. Atqui hoc loco Pauli locus sese nobis offert, qui in priori ad Thessal. epist. cap. 4. ait, Et sic semper cum Domino erimus. Vbi cum Domino esse longe alia ratione dicitur, quàm qua ipse vbi que est. Alioquin nostra quoque corpora vbi que esse, fateri cogeremur. Quapropter, cū creatura apud Deū esse dicitur, nequaquam eo sensu illud debet intelligi, vt eam iuxta diuinitatis maiestatem in infinitum quoq; extensam esse credamus. Si enim illud admittere velimus, iam quam nos creaturam dicimus, non creatura, sed ipse Deus esset. Solus enim & vnicus Deus infinitus & immensus est. Sic enim de illo Iob cap. 9. pronunciat. Extendit cœlos solus. Et cap. 23. Ipse enim solus est, & nemo auertere potest cogitationem eius. Porro natura hæc & conditio, qua V B I Q V E E S T, omnipotentiæ fons & prima, quod dici solet, scaturigo est. Si itaque creaturam vbi que esse vere diceremus, ipsa certè omnipotens ille esset, & proinde creator, nō creatura amplius. En principes sanctissimi. Hi errores omnes & absurda ista ex hac ratiocinatione sequerentur, si videlicet sic argumentari institueremus, Dei dextera est vbiq; Ergo Christi corpus vel humanitas vbi que est. Error itaque omnis in hoc versatur, quod cum Christum ad dexteram Dei esse dicimus, primo loco, quod humanam naturam attinet, nimis incaute colligendo nobis ipsis imponimus. Cum enim Christus duas in sese

se se naturas habeat, iuxta diuinam quidem nõ
 ineptè & vere dicere possumus, Christus est
 ad dexteram Dei: Dextera Dei est vbique: Ergo
Christus est vbique. Verè, inquam hoc dicitur:
 sed iuxta diuinam naturam. Quod si hic Luth
 erus clamitet: Atqui vtraq; natura simul vnã
 & eandem personam, quæ indiuisa est, consti
 tuit. iam & illud ipsũ verè dicere fatebimur.
 Num autem idcirco sequetur, quod quæ vnus
 nature propria sunt, in alteram quoque conue
 nire, & ad eam referri debeant? Imò inquit Luth
 erus: Dicimus enim & bene dicimus: Deus
est pro nobis mortuus: Deus à mortuis resurre
xit. Hic nos ad hunc modum respondemus.
 De hisce & alijs huius generis locutionibus iam
 ante abundè satis disputatum est, vbi nimirum
 demonstrauimus, omnes eas loquendi formaz
 hac vna ratione consistere posse, quod nimi
 rum is, qui passus est, mortuus est, & flagellan
 tium iustus sustinuit, simul etiam Deus est: non
 autè, quod idcirco ipsa quoque Deitas aliquid
 passa sit.

*Contra 1^o di
 matum*

Porro ad argumentum ab vnione desumptũ
 idem sic respondet: Hic autem illud à Luthero
 scire cupimus, quid nam secũda illa verborum
 istorum parte innuere vel dicere velit (de prie
 mis enim nulla omnino nobis est controuer
 sia) cum videlicet extra hunc hominem nullum
 omnino Deum esse pronunciat? Quæro enim
 num Deus tunc quoque fuerit, priusquam Chri

APOLOGIA TIGVRINÆ

stus homo fieret? Sic enim arbitror. Ergo Deus
 tunc temporis extra humanam illam naturam,
 quam postea demū assumpsit, Deus fuit. Quod
 si verò se de ea conditione vel tempore loqui di-
 xerit, quo hominem iam assumpsit, iam illud
 mihi expediat velim, quid nam per vocabu-
 lum EXTRA velit intelligi? Si dicere vobis
 diuinam naturam non latius nec vltcrius, quā
 humanitatem ipsius, extendi (huiusmodi e-
 nim verbis & quæstionibus hic omnino vten-
 dum est,) iam illud sequetur, vt Christus neces-
 sariò omnia sciuerit, ordinarit, potuerit, &c. At
 qui hic iam propria ipsius verba (quæ in supe-
 rioribus producta sunt) contradicere videbis-
 mus. Si enim Deus vbique est, & iuxta Luthero
 si sententiam humana quoque natura vbique
 est, illud omnino sequetur, vt omnia videat, po-
 ssit, ordinet & administret. Sed & illud sequetur,
 quod non alibi quam in cruce passus sit, &
 ibi vero gaudio & lætitia fuerit affusus. Quod
 si verò Lutherus vocabulum EXTRA sic
 accipi voluerit, vt Deum nusquam esse intelli-
 gamus, vbi non homo sit, iam nos quoque ean-
 dem cum illo sententiam sequimur. Deus enim
 vbicunque tandem sit, homo est, nec vsquam
 homo esse desinit. Sin autem hæc ita à nobis ac-
 cipi velit, vt Deus nusquam locorum esse dica-
 tur, quin humanitatem quoque ibidem verè es-
 se credamus, grauissimè errat, quemadmodū ha-
 ctenus abunde satis demonstratum est. Et si
Diale-

Dialecticorum regulas obseruare velimus, nunquam huiusmodi conuersionem facere licebit: Deus homo est, vbicunque tandem sit: Ergo humanitas quoque est, vbicunque Deus fuerit: Nec etiam illud sequetur: Ludouicus rex est, vbicunque tandem sit: Ergo regnum quoque & regina est, vbi Ludouicus fuerit. Cū enim ipse captiuus teneatur, regnum non eo in loco est, in quo ille captiuus delitescit. Hæc in eū duntaxat vsus dicimus, ve cæci isti & plusquam miseri euculli, qui hūc Lutheri librū tanti facere consueuerūt, tandē se longe stultiores, quā ille malus sit, esse videātur. Huiusmodi enim loquēdi formulis vtitur, vti vel palpari, nedū videri possit se totū in hoc esse, vt verborū fūco & præstigijs elabi possit. Quis enim vnquā sic locutus est: Extra hominē hunc Deus nullus est? Pugnādo enim vincere & armatus ē circo vel palæstra discedere conatur, quocūque tandem locorū deueniat. Hoc miseri isti & stolidi homines videre nolunt. Vnde videre est, hanc illius propositionem, qua extra hominē hunc Deum nullum esse dicit, non puerilem modo, verum etiam falsam & blasphemam esse.

Porro cum responsionis nostræ terminus in infinitum extendendus esset, siquidem omnibus istius erroribus sufficienti & digna responsione vellemus occurrere, illud iam tandem cuiusvis studio & diligentia committimus, vt post declarationem hanc nostram tam dilucidam, quiuis per sese oculis apertis scem peni-

APOLOGIA TIGVRIN.

tius inspiciat. Vnde non quicquam aliud vltra us de his dicturi, pauca duntaxat Lutheri verba sibi inuicem contraria hic apponemus, quibus positis vela colligentes in portum festinabimus. Sic autem idem ille in sua ista confessione pronunciat:

» Et vilis certe paruique pretij Christus ille
 » meo iudicio foret, qui non nisi vno in loco duntaxat
 » vno & eodem tempore diuina simul & humana
 persona esset. Videte quæso, Principes sanctissimi,
nouã & monstru plenam inuilitati sermonis
simul & sententiarũ generationem. Quis enim in ea est
 sententia, vt Christum vno duntaxat in loco vnicam
 personã esse dicat? Nonne & nos Deũ vbiq; hominem
 esse manifestis verbis fatemur? Et vbiunque Deus est,
 ibidẽ Deũ quoque hominem esse testamur? Hoc vnum ve-
 rò excipimus, quod nimirum homo ille quem
Christus assumpsit, nõ vbiq; locorum sic corporaliter,
in quibus Deus est. Nam cum in cruce moreretur,
 nequaquam corporaliter simul etiam in cœlis erat.
 Interim tamen hæc sententia nostra personam
 nullo modo scindit aut vitiat. Quod ipsum Pauli
 exemplo nõ ineptè dicere licebit. Hic enim nihilominus
 Pauli persona erat salua & integra, etiã si mens in
 tertium cœlum abrepta peregrinaretur. Deinde aliud
 » quoque huius generis exemplum è nobis sumere
 » licebit. Apud Deum certè erimus: is omni
 » gaudio, lætitia & voluptate vera nos replebit;
 »

sic ut illis ad satietatem vsque æternum frui pos-
 simus: interim ipse vbique erit, nos verò nequa-
 quam: illum tamen qui vbique est, nos quoq;
 intuebimur, qualis nimirum ille est. Sic enim
 Ioānes Apostolus in sua Canonica ca. 3. inquit:
 Charissimi, nunc filij Dei sumus: sed quod futu-
 ri sumus, nondum apparuit. Scimus autem, quò-
 niam si apparuerit. SIMILES BI BRI-
MVS, QVONIAM VIDEBIMVS
BVM, SICVTI EST. Tertium exemp-
 lum, quòd similiter nostris oculis expositum
 cernere possumus, Solis est. Hic fulgore & ra-
 dijs suis vniuersum terrarum orbem illuminat,
 nec vnus duntaxat regionis est vel hominis, sed
 omnium simul, & omnibus quoque sufficere
 potest. Quartū illud est, quòd singuli nostrum
 totum Solis corpus conspicerè possumus, cum
 illud tota terra maius sit. Nec etiā opus est, vè
 vnus quisque nostrum apud Solem vbique sit:
 interim tamen omnes illo, quantum nobis suffi-
 ficere potest, fruimur. Quapropter cum hæc pe-
 nes nos deprehendere possimus, iam ad Chris-
 ti humanitatem ascendamus, necesse est. Dilige-
 gentiori consyderatione obseruemus quo pas-
 sto ipse, qui Deus est omnia penetrans, & ho-
 mō qui in summum subuectus fastigium ad de-
 xtram Dei cōsidet, omnia per diuinitatem (quæ
 ipsi in vnā personam vnita vel coniuncta est)
 videat, se ipsum videlicet, Deum & hominem, &
 hominem in diuinitate, adeo ut post clarifica-

APOLOGIA TIGVRIN.

tionem nihil prorsus oculos ipsius latere posse sit. Post hanc enim pronunciabat, dicens, Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra: quod omne per diuinitatem illi contigit. An-
teà quædam illi incognita erant. Quemadmodum verò, cum homo sit, omnia tamen videt: sic non idcirco iuxta humanitatem vbique est, quemadmodum supra demonstrauius. Et vt personam illud diuidat vel scindat tantum abest, vt illud quoque non magis hominem scindat, quod ratione & scientiâ vniuersum mundum hunc comprehendit, viderique, cum intexam corpus ipsius vix minimum aliquem tel-
luris locum occupet. Atque hætenus Zuino-
glius.

C A P V T V I I I .

*De personali Vnionē utriusque naturæ di-
uinae & humanae in Domino nostro Iesu
Christo.*

IN hoc capite responsionis nostræ ad Bren-
tium testamentum, doctrinam nostræ Ec-
clesiæ de vtriusque naturæ vnionē in Chris-
to paucis & perspicuè exposuimus ad repe-
lendam Brentianam calumniam, qui ait nos ve-
ram de hac re doctrinam peruertere, & blas-
phema dogmata asserere: hanc nostram do-
ctrinam cum D. Andreas confutare & damnare
non possit, scribit nos personalem vnionem ore
tantum confiteri, quasi scilicet aliud quiddam
& con-

& contrarium sentiamus, quod ipse tantus va-
tes & cordium inspector tantum norit, ac pro-
ximo quidem capite conatur ostendere do-
ctrinam nostram pugnare cum vera doctri-
na de naturis in Christo: hic tantum inter-
pretationem verborum Pauli ad Philippen. 2.
nouam & à verbis Pauli alienam affert, de qua
pauca nobis scribenda erunt. Primum autem
scribit nos verba Pauli peruertere, qui dica-
mus Deum assumpsisse formam serui, Paulum
enim de Christo loqui, quod nomen Deum
& hominem in vna persona significet, & hic
præcipue hominem, cum enim Christus non
secundum diuinitatem, sed secundum huma-
nitatem vnctus sit, eum etiam secundum hu-
manitatem & propter humanitatem Christum
esse. Sed hæc eius ratio infirma est, in Christo
enim non tantum spectatur humanitas vncta,
verum etiam diuinitas qua humana natura vn-
cta est, & cum alibi scribatur Christum ante A-
brahamum fuisse, & idem dicatur potentia &
sapientia Dei, tum dicemus hæc de eo dicta esse
secundum humanitatem & propter huma-
nitatem? sic in hoc Pauli loco Christus dicitur
fuisse in forma Dei, hoc est, talis qualis est ve-
rus essentialiter Deus; nisi enim formam Dei
pro diuina natura & essentia accipiamus, non
potest dici æqualis Deo patri, communicata en-
im Deitas, & illæ creatæ proprietates diui-
nitatis in humana natura eam non faciunt Deo

Locum ad
Philip. re-
cte à nobis
citatum.

APOLOGIA TIGVRIN.

æqualem. Hic ergo Deus verbum æqualis Deo
 patri, ac verus Deus seipsum exinaniuit assum-
 pra forma serui, Deus enim non in se dicitur ex
 inanitus, sed forma serui accepta, quatenus est
 incarnatus siue manifestatus in carne ac homo
 factus, et quidem infirmissimus excepto pecca-
 to. Quod autem objicit Andreas, si forma serui
 significet humanam naturam, Christum nunc
 quoq; in gloria seruum fore, ambiguum est: hu-
 mana enim natura serua dicitur comparatione
 diuinitatis, natura enim finita & creata infinite
 æternæ & creatrici deitati conferri non potest:
 ac sicuti humana natura etiam in gloria est crea-
 tura, neque tamen propterea cum creaturis va-
 nitati obnoxia, ita eadem etiam in se considera-
 ta serua dici potest: Et Augustinus inquit, Chri-
 stum in forma serui sedere ad dexteram patris.
 Dicitur etiam Christus non tantum assumpsit
 se serui formam, verum etiam accepta hac serui
 forma similis factus hominibus, sese humiliasse
 & obediens fuisse vsque ad mortem crucis, hoc
 est, infirmitati humanæ naturæ, & miseræ atq;
 seruili conditioni sese subiecit nostri causa ve-
 rus homo factus. Ab hac autem seruitute libe-
 ratas est, non tantum eo modo quo nos per ip-
 sum liberabimur, quando omnem corruptio-
 nem exuemus, sed à Deo in summam, vt Paulus
 scribit, sublimitatē elatus est, Dominus ac Chri-
 stus factus, vt iam omnes res creatæ illi seruiar.
 Per formam autem Dei diuinam naturam, &

Not.

per serui formam, humanam naturam non tantum veteres intelligunt, Cyrillus, Chryso-
 stomus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus,
 sed recentiores quoque omnes eodē modo Pau-
 li verba interpretantur, & Brentius ipse ante
 hanc controuersiam non aliter hunc locum ex-
 plicauit. Atq; hæc est simplex interpretatio cō-
 sentiens verbis Apostoli, qua argumentū Pau-
 li efficacius redditur & illæ antitheses Pauli hic
 propositæ conseruantur & illustrantur. Et quo-
 niam Ecclesia orthodoxa semper ex hoc Pauli
 loco æternam diuinitatem & æqualitatem cum
 patre Christi seruatoris probauit contra Arri-
 anos, Samosatēianos, atque alios hostes glorię
 Christi, iudicent pij lectores an Vbiquistæ qui
 alijs Arrianismum obijciunt, vero studio glorię
 eius ducantur, quando tantum contentionis stu-
 dio firmissima testimonia scripturarū eneruare
 conantur, atque ita scientes & volentes nouis
 Arrianis arma suppeditant ad oppugnandam
 Ecclesiam? Certe huiusmodi argumenta ad ver-
 bum penè ex ipsorum, non nostris libris descri-
 pta, nunc in Vngaria illi iactant, qui Christum
 non ante fuisse dicunt quam ex Virgine nasces-
 retur. Si nos hoc modo cum Arrianis colludere-
 mus, Deus bone, quomodo tandem nos Do-
 ctor iste tractaret, qui nos quamuis voce & scri-
 ptis publicè Arrianismum oppugnantes nihil-
 ominus Arrianos facit? Sed hæc est nostra con-
 ditio, vt illi liceat impunè calumniari & con-

Vbiquistæ
 Samosates-
 nianis uis
 seruant.

APOLOGIA TIGVRIN.

uiciari, omniaque suis sophismatibus inuoluer
re, Arrianas que theses probare & confirmare,
interea hi soli mendacij & Arrianismi spiritu du
cuntur, qui veritate duce illius fraudes & impo
sturas inuestigant & detegunt.

C A P V T IX.

*Distinctione duarum naturarum in Chri
sto, vnitas personæ Christi non soluitur
aut separatur.*

Vetus hæc est consuetudo improborum ho
minū, vt alios de his criminibus accusent,
quæ ipsi patrarūt, si fortè hac ratione seipsum su
spicione & culpa liberare possint. Id ipsum Ia
cobus Andree cum sæpe aliàs in hoc suo libro,
tum in hoc ipso capite studiose obseruat. Nam
ab initio nos mendacij accusat, quod in scriptio
ne huius capituli conemur ipsos in suspensionem
vocare quasi naturas non distinguerent, ac nos
propter naturarum & proprietatum distin
ctionem Nestorianos vocarent, nullum autem
ait esse inter nos certamen de discrimine natura
rum & proprietatum, sed hoc esse caput con
trouersie, An humana natura cum proprietat
tibus diuinæ naturæ re ipsa communionem
aliquam habeat. Verum ille nos aut valde obli
uiosos

uiosos aut stupidos existimat, quibus credit se
 hæc persuadere posse: extant eorum libri in
 quibus hoc præcipuè contendunt, humanam
 Christi naturam vbique esse, vbicunque sit ce-
 ius diuinitas & ni hoc concedatur, nullum dis-
 crimē statui inter Christum & Petrum, atque
 vnionem personæ solui: huic doctrinæ nostri se
 opposuerunt, & docuerunt, vbique præsentem
 esse soli diuinæ naturæ conuenire, ideoque hu-
 manam in Christo naturam non esse vbique,
 vbicunque est diuinitas, sed manere certo loco
 circumscriptam: illi contra nos Nestorianos es-
 se dixerunt, qui diuidamus naturas in Christo
 negata vbiquitate carnis Christi. Huic igitur
 criminationi hoc capite respondimus, & o-
 stendimus etiamsi diuinitas sit vbique, huma-
 nitas non sit vbique, personam tamen Christi
 non solui, quia vnio ita facta est, vt ea salua na-
 turarum proprietates distinctæ maneat: vbique
esse, proprietatem esse diuinæ naturæ, cir-
cumscribi autem & in loco esse, humanæ natu-
ræ esse proprium, & eodem modo scripturas di-
 stincte de naturis in Christo loqui, neque ta-
 men personam Christi soluere: similiter or-
 thodoxos olim Nestorianismi accusatos ab Eue-
 tychianis, quod naturarum proprietates distin-
 guendo diuinitatem vbique, humanitatem
 non vbique esse docerent: atque hæc est sum-
 ma responsionis nostræ, Cum autem nihil ma-
 gis vulgatum sit in Brentij libris quam negari

APOLOGIA TIGVRIN.

veram vnionem, si humanitas non vbiq; statua-
tur præsens vbi diuinitas adest, & contrariū as-
serentes Nestorianismi accusentur, nos certè nõ
à statu controuersie discessimus, docentes eos
qui contrarium asserunt, nihil aliud facere quã
vt discrimina naturarum & proprietatum sala-
ua conseruent, quod certe vnionem non tollit.
Fatentur quidẽ aduersarij se discrimina natura-
rum & proprietatum in Christo salua retine-
re, sed ea affirmant, ex quibus merè Eutyichiana
proprietatum confusio sequitur, id quod non
nos tantum, sed multi etiam alij publicis scri-
ptis ostenderunt.

An huma-
nitas cõmu-
nionẽ habe-
at cū pro-
prietatibus
diuinitatis.

Porro status controuersie quem hoc loco
proponit Andreas, nuper admodum ab ipso
constitutus est, antea enim ad comprobendam
vbiquitatem asseruerunt, realem communica-
tionem & transfusionem omnium proprietatum
diuinæ naturæ in humanam naturam.
Ab hoc autem propugnaculo vi veritatis de-
pulli & deiecti, hanc latebram excogitarunt,
quod humanitas aliquam saltem communio-
nem habeat cum proprietatibus diuinæ natu-
ræ. Etsi autem ad hanc quæstionem supra re-
spondimus, quia tamen toties eandem repe-
tit, & in ea sibi admodum placet, nos quoque
aliqua de hac re addemus. Dicimus itaque tam
falsum esse, quam quod falsissimum est, quod
D. Andreas toties de nobis affirmat, nos om-
nem prorsus communionem humanitatis cum
pro-

proprietatibus diuinæ naturæ abnegare. Nam
cum in Deo proprietates & essentia vnum &
idem sint, atque Dei omnipotentia, omniscien-
tia, omnipræsentia, & quicquid huiusmodi
proprietatum est, sint ipsa essentia, eadem es-
tiam est communio proprietatum, quæ & es-
sentiæ. Hanc autem habet communionem hu-
 manitas cum diuinitate verè & re ipsa, quod
 duæ hæ naturæ ineffabili copulatione seu v-
 nione in vnâ personam, siue in vnâ hypo-
 stasi vnitæ sunt, neque tamen humanitas facta
 est diuinitas aut est Deus, sed homo ille, quia
 in sua hypostasi diuinitatem humanitati vnita-
 tam habet, est & dicitur Deus. Similiter huma-
 nitas copulata diuinitati omnipotenti & om-
 nipræsenti, ipsa quidem non fit propterea om-
 nipotens aut omnipræsens, sed homo est
 omnipotens & omnipræsens. Nomen homi-
nis totam personam complectitur, quæ verè De-
us & verè homo est. Humanitatis autem nomen
alteram tantum naturam huius personæ signi-
ficat; tribuitur autem personæ quicquid na-
turis proprium est, sed non ita naturæ vnæ
scribi potest alterius naturæ proprietate qua ab
alia differt, aliâs enim proprietate & differen-
tia hac sublata naturæ confunderentur. Non
autem propterea sequitur humanitatem nul-
lam comunione habere nisi titulo tenus cum
diuinitate & eius proprietatibus, nisi re ipsa
attribuantur humanitati quæ de homine dic-

Not. B.

H
 καὶ τὸ ὄνομα,
 sed καὶ τὸ ὄνομα

APOLOGIA TIGVRIN.

cuntur, nam etsi humanitas non dicitur Deus, cum tamen homo sit Deus, non ideo nulla est communio humanitatis cum diuina natura. Nam quod duæ hæ naturæ in vnam personam coniunctæ sunt, non est res inanis & nudus titulus, sed ipsa humanitas Christi hac ratione supra omnes creaturas euecta est, huic enim soli datum est vt cum diuinitate vnam personam, vnum Christum faciat. Deinde humanæ huic naturæ datum est imperium in omnes creaturas, quæ Christo etiam secundum humanitatem subiectæ sunt & inseruiunt: ipsa etiam humana natura in se sapientia, iustitia, sanctitate & gloria ac potestate supra omnes angelos & homines ornata est. Non igitur nomen tantum inane habet. Et quamuis ea quæ de homine dicuntur, non similiter dici possint de humanitate, nihilominus tamen verè de homine dicuntur, idque ideo, quia humanitas verè & re ipsa non nomine tantum cum diuinitate in vnam personam copulata est. Quod si per communionem intelligitur realis communicatio & transfusio omnipotentia & aliarum proprietatum diuinæ naturæ in humanam naturam, qualem hæctenus docuerunt Vbi-quistæ, aperte fatemur hanc communionem à nobis improbari, quæ nihil aliud est nisi naturarum confusio. Nam si cõmunicatione reali omnipotentia humana natura est omnipo-

*Quæ cõmunionem
habet humanam
naturam cum
diuina.*

1.

2.

3.

Realis cõmunionem

rens

gens: vel hæc communicata omnipotentia di-
stinguenda est ab omnipotentia Dei Verbi
 quæ essentialiter omnipotens est, ac tum alia erit in Christo etiam Deitas ab essentia Filij Dei, & sic homo Christus non verè & re ipsa Deus & omnipotens erit, sed tantum participatione quadam: Vel communio hæc realis intelligitur de ipsa essentia Verbi, vt ea quæ humanitas vult & potest, Verbi voluntate & potentia velit & possit, atque hoc modo omnipotentia illa humanitatis quoque essentia fieri, & quod absurdissimum est, ipsissimæ naturæ confundentur: vel si dicantur inconuertibiliter distinctæ manere, & tamen humana natura Verbi potentia agit & operatur, tum proprietates & actiones vtrinque communes, & quasi à communi natura progredientes constituuntur: qui fuit Monothelitarum error.

Monotheliticæ

Probat deinde communionem humanitatis cum diuinitate similitudine animæ & corporis quæ vnum hominem constituunt, sic etiam Deum & hominem vnum esse Christum; inde conficit veram esse communionem proprietatum vtriusque naturæ, sic vt quæ Deitati propria sunt, humana natura cum ipsa communia habeat, non nomine tantum, sed verè & re ipsa. Hæc autem vt & alia ab ipso ambigüè dicuntur: ac similitudinem quidem animæ & corporis quæ vnum hominem constituunt,

Similitudo
animæ &
corporis.

APOLOGIA TIGVRIN.

qua Achanasius vtitur, nos non reijcimus: ipsi
 vero in Mulbrunensi colloquio hanc similitu-
 tudinem extenuare & reijcere conati sunt: cæ-
 terum non probamus quod ex hac similitudi-
 ne alibi concludunt, vt anima omnes suas vires
 & operationes per suum corpus exequitur, ita
 etiam diuinitatem omnia facere per humani-
 tatem & cum humanitate sua, atque hanc aiunt
 esse rationem vnionis personalis. Hic autem
primò negamus assumptum, mens enim quæ
præcipua humanæ animæ facultas est, suas
operationes non perficit per corpus, id quod
 Philosophi multis disputant, ad quos Vbiqui-
 stas remittimus: quamuis enim nobis aliquan-
 do obiecerint quod philosophicis rationibus
 vtamur, nunc tamen ipsi vix alia præsidia suæ
 causæ habent. Quod si maxime concedatur il-
lis hoc assumptum, non tamen inde conficie-
tur diuinitatem omnes suas vires & operatio-
nes per assumptam humanitatem exequi, in-
gens enim est dissimilitudo inter diuinitatem
Christi & animam humanā: humana enim ani-
ma finita & ratione naturæ suæ circumscripta
est, itaque corpori vnita non est etiam extra
corpus, ideoque quandiu corpori coniuncta
est non alibi nisi in ipso operatur, etiam ea quæ
absque corporis ope agit, diuina autem natu-
ra infinita & incircūscripta est, & vnita huma-
næ naturæ in vnam personam, ab ea non in-
cluditur aut circumscribitur sicut anima à
corpore,

Not.
 B.

corpore, sed intra & extra illam manet & effi-
 cax est: quod si per omnia par ratio operan-
 di statuenda esset, consequeretur diuinitatem
 Christi res cognoscere per assumptā humanita-
 tem sicut anima per sensus exteriores & interio-
 res, quod omnino dicere absurdū est. Adhuc si
 diuinitas omnia facit per humanitatē, per hanc
 etiam Christus seipsum à mortuis suscitasset,
 & per eandem humanam naturam sustenta-
 ret, cum tamen scripturæ doceant ipsum om-
 nia sustentare verbo omnipotenti, & Deum ip-
 sum à mortuis suscitasse: quare hac similitudi-
 ne non id conficitur quod aduersarij volunt.
 Ac quod de communionem dicit aduersarius,
 sano sensu sepe iam à nobis exposito recipimus,
 ac probamus eam quam subiicit explicatio-
 nem: sicut humanitas assumpta à filio Dei il-
 lius propria caro & propria humanitas est; ita
 etiam Filium Dei cum omni sua maiestate as-
 sumptæ humanitati proprium factum esse. Ve-
 rum ut humanæ naturæ proprietates filio Dei
 attribuuntur in concreto, ita ut Deus dicatur
 passus & mortuus, non autem ipsa diuinitas,
 quia illa persona quæ verè & Deus & homo
 est passa est, non in diuinitatis suæ, sed in car-
 nis suæ natura, quæ tamen caro diuinitati ar-
 cana & insolubili copulatione vnita & coniun-
 cta est vti propria filij Dei caro: ita etiam om-
 nipotentia aliæque proprietates diuinitatis
 sunt humanitati propriæ factæ in concreto non

N. 1. B.

APOLOGIA TIGVRIN.

In abstracto, vt homo ille sit omnipotens, non
 in humanitatis suæ sed in diuinitatis seu Verbi
 natura, quæ tamen diuinitas humanitati con-
 iuncta, constituit huius hominis personam: sed
 quod ad naturas ipsas attinet sicut diuinitas
 non moritur nec patitur, sed Deus & Domi-
 nus gloriæ crucifixus & mortuus est, ita etiam
 humanitas non potest omnia; sed homo ille
 est omnipotens: ac sicut mors non pertinet ad
 diuinitatem & tamen ad Deum pertinet, & illi
 propria est in carne sua: ita etiam omnipoten-
 tia non pertinet ad humanitatem nec illi inest
 vt forma aut vt accidens, sed tamen est propria
 hominis, vt homo ille omnipotens sit, non in
 carnis suæ sed in Verbi natura. Atque hæc quæ
diximus de omnipotentia, similiter intelligenda
sunt de alijs proprietatibus diuinæ naturæ.
Quod autem non omnia de humanitate dicun-
tur quæ de homine, hæc ratio est, quod homo
ille substantiali vnione siue personaliter dupli-
ci natura præditus est, vna quidem sua propria,
 altera vero diuina: quare quæ vtriusque nature
 propria sunt de illo dicuntur, & diuinæ proprie-
 tates verè ipsi tribuuntur, quibus tamen non in
 sua ipsius natura sed in ea in qua hypostatice
 subsistit præditus est: Humanitas autem vnã
tantum naturam significat, de qua ea solum
dicuntur quæ huius nature propria sunt.

Not. B

Quod

Quod autem D. Andreas asserit nos præ-
 sentiã carnis Christi, & eius viuificam vim, Calumnias
& falsæ ac-
cusationes.
 atque omniscientiam humanitatis Christi alia-
 que huiusmodi negare, atque ideo etiam in Cœ-
 na Domini homines à corpore & humanitate
 Christi ablegare ad Spiritum sanctum & eius
 virtutem, quod Christi spiritus sua gratia &
 virtute in Cœna Domini cum pane & uino ad-
 sit, atque hæc efficiat, non autem corpus Chri-
 sti, de quo sentiamus perinde atque de alicuius
 sancti corpore, nisi quod aliquanto altius
 glorificatum sit: atque ita nos ore confiteri
 tantum vnionem personalem humanitatis cū
 filio Dei, interea asserere nullam esse realem
 communionem humanæ naturæ cum essen-
 tiali maiestate omnipotentis & virtute filij
 Dei, sed tantum esse ἀμοίωσις seu communica-
tionem ἰδιωματικῶν, quæ nihil aliud sit quam nos-
minum permutatio, ita vt diuinitas humani-
 tati de sua maiestate nihil nisi nomen com-
 municet. Hæc inquam omnia satis vt arbitror
 ex his quæ supra attulimus confutata sunt, &
 qui nostra legerint facile perspiciunt, quam par-
 tim malignè nostra interpretetur, partim ea no-
 bis affingat quæ nunquam scripsimus aut cogi-
 tauimus: sicuti etiam mox pari fide subijcit nos
 asserere diuinitatem ita sibi habere suam maie-
 statem vt humanitas nihil cum ea cōmune ha-
 beat, & vt ea absq; humana natura utatur: supra

Ἀμοίωσις.

APOLOGIA TIGVRIN.

Diuinitas
an absq; hu-
manitate
aliquid a-
gat.

autem sæpe diximus nos constanter asserere cõ-
munionem quæ constat copulatione ineffabili
humanitatis cum diuinitate. Quod vero ait diu-
initatem sua maiestãte absque humanitate vti,
si ita accipiatur vt diuinitas Verbi agat & ope-
retur absque humanitate, vt non coniunctam
habeat humanitatem in eadem persona, & ope-
ratio illa non sit rotius personæ, hoc est, Verbi
incarnati, constanter negamus nos hoc docere
aut docuisse. Sed si ita intelligatur agere & vti
maiestate absque humanitate, vt non omnia o-
pera maiestatis suæ per humanitatem tanquã
instrumentum aliquod efficiat, fatemur id nos
docere idque ex sacrarum literarum sententiis
quamuis ea ipsa quæ diuinitas non per huma-
nitatem operatur, nihilominus non absque hu-
manitate faciat. Quod autem nobis hic Allœo-
sin obijcit, quam alibi ad inferos vsque detru-
dit & tamen allœosin idem esse fateatur cum
νονία ιδιωμάτων, gaudemus eum Zuinglij causam
cum veteri Ecclesia coniungere, quæ cõmuni-
onem ιδιωμάτων docuit, neque eam fecit realem,
qualem Vbiquistæ nostra demum ætate finxe-
runt. Non autem arbitramur hoc eorum figmẽ
tum nostra confutatione egere. Nam non tan-
tum fratres nostri in Geneuensi & Heidelber-
gensi Ecclesia, verũ etiam doctissimi Theologi
celeberrimæ Vuittebergenfis Academiæ hanc
eorum realem ιδιωμάτων cõmunicationem pub-
lico scripto grauissimẽ confutarunt.

Allœosin.

Porro

Porro in eo quod addit, Verba Christi absque tropo accipienda esse, aut si tropo vti libeat, synechdochen adhibendam esse, iterum animi sui malignitatem prodit. Si enim simpliciter accipienda sunt verba Christi, quo iure & auctoritate ea per synechdochen interpretari iubet? Cū Deus dicitur passus & mortuus, an hæc simpliciter accipienda sunt, & iuxta Andreanā Theologiam quod de concreto dicitur, de abstracto etiam dicendum erit? Itaque erit simplex sensus, diuinitatem Christi passam & mortuam esse, quod cum videat Iacobus Andreæ non posse sine impietate asseri, quamuis simpliciter retinendam iactet, necessario tamen tropum synechdoches adhibendum fatetur: & pari modo hic agunt atque in explicatione verborum cœnæ domini, ubi tropos omnes detestantur, & tamen in illorum interpretatione velint nolint coguntur tropis vti. Cur autem potius utendum synechdoche quam allœosi? an non synechdoches vsus latius patet, & ijs quoque rebus conuenire potest quæ longissimè à se inuicem distantes nullo modo vnitæ sunt, nullamq; omnino proprietatem communem habent? & tamen verum vsus synechdoches nostri quoq; docuerunt ex Veterum sententia, & inter alios frater noster honorandus Theodorus Beza in doctissimis suis annotationibus Noui Testamēti, in 3. cap. Euangelij Ioānis. Nam quod Iacobus Andreæ subiicit in synechdoche non naturam pro-

Th. Beza.

APOLOGIA TIGVRIN.

Synecdoche
duplex.
 natura accipi, sed personalem cōmunionem in-
 dicari, annon in synecdoche pars pro toto & to-
 tum pro parte accipitur? Cum igitur dico Deus
est passus & mortuus, duplex est synecdoche,
 illa enim persona quę diuinitate & humanitate
 cōstat ab altera tantū parte diuinitate nomē ha-
 bet, & hæc est prima synecdoche, qua pars pro
 toto ponitur. Rurs⁹ cū dico, De⁹ passus est, pati,
 quod est humanę naturę, tribuo Deo, quod est
 propriū diuinitatis nomen: neq; tamē hoc Deo
 tribuo in ipsa diuinitate, seu in ipsa natura, sed
 in concreto, in persona, siue in toto, quia totum
 hoc quod est Deus, ipsa persona in quā Christi
quę non tantū diuinitate sed humanitate simul
& diuinitate constat, passa est, sed tantum in al-
tera sui parte hoc est humanitate: atq; hæc est al-
tera synecdoche qua quod partis est totū tribu-
itur, quod tamen totum à parte altera nomen
habet. Atque hoc modo necesse est vt suam sy-
nechdochem explicet, quemadmodum & nos
allœosin & idiōmatōn communionem explis-
camus: atque hoc quod Iacobus Andrea negat,
id quod vnius naturę est, dici de persona,
sed potius de natura in persona, minus con-
gruit cum synecdoche quam cum allœosi aut
idiōmatōn communionē. In synecdoche ex-
nim quod vnius naturę, hoc est, partis est, di-
citur de toto, id est, de ipsa persona. Atque pa-
rum sanē differunt, si sophistica remoueat,
id quod vnius naturę est de altera dici in con-
creto

trecto siue in personā, aut quod vnius naturæ
 proprium est de persona dici, quæ est purā &
 simplex synechdoche: quam cum solam Iacobus
 Andreæ probet, qua tandem constantia eius
 explanationem simplicem & perspicuam re
 ijcere audeat? Cur tamē alteram phrasin præferat
 non est obscurum. Cum enim dico omnipotentiam
 seu vbiuitatē quæ diuinitatis propria est, No. 1.
 tribui humanitati in persona, bifariam intelligi
 potest, vel quod ipsa humana natura in se parit
iceps facta sit omnipotentia & omnipræsentiæ,
 postquam diuinitati in vnam personā vnita est,
 vt iam ipsa humanitas sit omnipotens & omni
 præsens facta. Atq; talem communionem om
 nipotentia & aliarum proprietatum per re
 lem transfusionem humanitati datā hactenus
 Vbiquistæ docuerunt: Vel intelligi potest hoc
 datum humanitati in persona, vt quamuis hu
 manitas ipsa sua essentia non sit omnipræsens
 aut omnipotens facta, tamen in sua quasi es
 sentia personali hæc habeat, quia personali
ter vnita est & subsistit in Verbo omnipo
tente & omnipræsente. 2. Quod enim huma
 nitas illa subsistit & homo est, aliud habet
 hic homo esse personale quam cæteri homi
 nes, illorum enim humanitas per se subsistit,
 at hæc humanitas assumpta à Verbo in eius
 persona suam subsistentiam habet, ita vt iam
 homo hic non possit dici & nominari, quin si
 mul etiam intelligatur Deus in quo subsistit.

APOLOGIA TIGVRIN.

Et rursus Deus verbum assumpta carne non potest intelligi & nominari, vt non etiam in eadem persona intelligatur & nominetur homo ille quem assumpsit. Et hoc est quod Veteres dixerunt totum Deū hominem, & totum hominem Deū esse. Quicquid igitur dicitur de diuinitate, id etiam dici potest de humanitate in persona seu concreto, hoc est, de homine illo, qui Deus & homo est, vt diuinitatis propria est omnipotentia & omnipræsencia, & propterea dicitur homo ille præsens & omnipotens quia ad essentiam personæ eius pertinet omnipræsencia & omnipotentia, non quidem in humanitatis natura, sed in natura diuinitatis, quæ est pars huius hominis. Hoc autem de nullo alio homine dici potest, etsi enim Deus essentia sua & donis suis in sanctis hominibus inhabitat, non tamen diuinitas arcano illo & ineffabili modo illis vnita est, vt vnum quiddam & singulum & indiuiduum sint cum Deo in ipsis inhabitante. Atque hæc est communio quam nos asserimus. Cum autem hæc in nostris scriptis aperte doceamus, quemadmodum & Veteres eadem docuerunt, nulla fraude vtimur, cum dicimus Christum hominem omnipræsentem omnipotentem atque omniscium esse: Et si queratur quæ sit cōmunio humanitatis cum diuina omnipotentia & maiestate, non hæsitamus vt Andreas nugatur, & dubitamus quid respondendum sit, neque nos sententiæ nostræ puder, sed

Non tergiversamur, sed aperte fidem nostram profitemur.

sed disertè dicimus, sicuti ipsa diuinitas humanitati verè & re ipsa ineffabili modo vnita est ad vnus personæ essentiam constituendam, ut homo Deus sit, non autem humanitas sit diuinitas aut Deus, ita etiam omnipotentiam, omnipræsentiam omnesque diuinitatis proprietates humanitati communes esse, non ex æquatione naturarum & proprietatum, sed copulatione in vnã hypostasin seu personam Christi: atque ita ingenuè profiteamur humanitatem neque ipsam omnipotentiam neque omnipotentem esse, participare tamen omnipotentiam Verbi per vnionem personalem non per transfusionem. Hominem autem Christum verè & re ipsa omnipotentem esse fatemur, quoniam omnipotentiam quæ est diuina essentia Verbi, in sua essentia habet ut partem essentiæ suæ, hoc de humanitate dici non potest, diuinitas enim non est essentia humanitatis, sed essentia huius personæ. Quando verò phrasès scripturarum per allœosin aut communicationem idiomaticon interpretamur, ac ostendimus quid cuiusque naturæ proprium sit, quomodo item quod vnus naturæ est, alteri tribuatur, nequaquam ab omni communione diuinarum proprietatum humanitatem excludimus, multo minus Christum abnegamus, cum fontem huiusmodi attributionum ostendamus esse vnionem naturarum in vnã hypostasin vere & re ipsa factam, propter quam & Deus homo &

 Ab in 7 ante
 incarnatione
 Verbi, sua p
 bo psona est
 sentia fuit: si
 vox, s3 modo
 humanitas au
 respit essentia
 no nã, sed p
 soua. Different
 aut psona et
 natura

Not. B.

Allœosin
 quomodo
 explicamus.

homo Deus & omnipotens dicitur vere & proprie in persona, et si improprie si naturas sigillatim consideremus: atque hoc modo Veteres omnes communicationem proprietatum interpretati sunt, quos tamen propterea nemo bonus vnquam Christum abnegare dixit. Quare speramus neminem quoque fore qui nos tanti criminis damnet, neque dedignamur iudicium non tantum doctorum hominum sed simplicium quorumuis Christianorum, qui non tantum aduersarij calumnias, sed nostra quoque scripta viderint & legerint, illi enim facile videbunt summam nobis fieri iniuriam in Brentiano Testamento, quod doctrinam de personali vnione duarum naturarum in Christo, & maiestate hominis Christi, oppugnemus, signimenta quidem Brentiana & noua dogmata quæ nuper Iacobus Andreæ fabricatus est, nos oppugnare fatemur: Sed orthodoxam doctrinam ex scripturis desumptam & in veteri Ecclesia receptam, vlla in parte à nobis violari nemo sane ostendere poterit

Similitudo
oculi

Penè præterieramus hoc loco similitudinem qua D. Andreas vtitur, Oculus hominis
 ” (inquit) mediam ferè cælorum partem com-
 ” plectitur, hanc autem vim habet non ex sua natura
 ” qua corpus est, sed ab anima, cum qua
 ” personaliter est vnitus, vt iam non anima tantum
 ” sed oculus cum anima & anima per oculum
 ” videat: ita quod corpori Christi attribuitur

tur ut simul in omnibus locis præsens sit, id non habet ex natura corporis, verum ex diuinitate filij Dei, est enim Dei corpus, quare propter diuinitatem ea illi attribuuntur quæ alioqui nulli neq; homini neque angelo verè ascribi possint. Atque ita iterum è Philosophia præsidia causæ suæ quærit D. Andreas, ac simili argumento antea quoque Brensius probare voluit corpus vnum posse esse in multis locis, quod vnus oculus multos homines comprehendat, ad quod illi Martyr noster grauiter respondit pag. 117. sui Dialogi: atque hac similitudine effici quidem potest corpus vnitum rei incorporeæ, habere cum illa actiones aliquas communes, & ea efficere quæ alioqui non posset facere, sed inde non efficitur id quod Iacobus Andree vult, corpus diuinitati coniunctum omnipræsens fieri aliasque proprietates diuinitatis accipere. Anima cernit per oculum, sed tamen ipsa substantia oculi non coniungitur illis rebus quas videt, illi autem concludere volunt Christi humanitatem omnibus rebus substantialiter præsentem esse: ac operatio oculi eius substantiam non tollit, Vbi-quitas vero naturam corporis tollit, & contradictionem manifestam implicat, vt scilicet personali vnione corpus aliquin circumscriptum & in loco existens, fiat incircumscriptum simul & vbi que præsens. Atque hæc similitudo aduersarij illud toties inculcatum à

APOLOGIA TIGVRIN.

Brentio argumentum soluit: is enim contendit
 vniõnem personalem solui nisi vna quæquæ na-
 tura vnica ibi existat vbi est altera, Oculus (in-
 quit) personaliter vnitus est anime, atque ita nõ
 tantum anima sed oculus cum anima, siue ani-
 ma per oculum videt. Esto. Sed adde etiam, ocu-
lus non est vbi que vbicunque est anima, anima
enim in manu, in pede & in alijs membris est
tota in toto, & tota in singulis partibus: item
 anima non omnes suas actiones per oculum per-
 ficit, hinc autem conficitur corpus Christi diui-
 nitati vnitum etsi multis ab ea donis ornatur,
 non tamen ex vniõne hac necessario effici ve-
 corpus Christi sic vbicunque est eius diuini-
 tas, aut vt diuinitas omnia per corpus opere-
 tur.

Falsæ glori-
 ationes &
 triumpho D.
 Andreæ.

Tandem in fine huius capituli ad locũ de cœ-
 na domini digreditur, ac inquit, suam doctrinã
 de persona Christi & cœna eius, veritati huma-
 næ naturæ nihil derogare, ac nihilominus cla-
 rum ac simplicem verborum cœnæ sensum re-
 tinere. Hoc si tam verè præstitisset quam falsò
iactat, non adeò contentiosi sumus, quin facillè
 in eorum sententiam transiremus, sed quam be-
 ne ipsorum doctrina cum sacris literis & vete-
 ris Ecclesiæ doctrina consentiat, iudicio Christi-
 ani lectoris committimus. Addit deinde nostrũ
 errorem ita detectũ esse, vt facile Dei beneficio
 omnes ipsum agnoscere & sibi cauere possint.
 Nam in articulo de persona & maiestate Christi
 ita

ita nos crasse loqui ut merito omnes pij à nostra doctrina abhorreant. Verum qui sunt hi errores, quorum nos egregius hic Doctor conuicit? nos eandem doctrinam de persona & maiestate Christi retinemus, quam ante annos 50. Ecclesijs nostris proposuimus, quam etiam Lutherus ipse in conuentu Marpurgensi approbavit: retinemus non modo sententiam sed etiam phrasas veteris Ecclesiæ, adeo ut nos damnare non possint aduersarij, quin simul Veteres damnent, quod in quibusdam satis impudenter facit noster iste doctor: neque tamen vel Lutheri vel Patrum authoritati innitimur, sed scripturis sanctis, quarum testimonijs nostra abunde satis confirmauimus. Quæ verò sunt tam crassa dogmata à quibus omnes abhorrere debeant? num duplicem diuinitatem statuimus in Christo, quemadmodum vos fecistis? num vnquam docuimus in homine Christo creatam diuinitatem, omnipotentiam, omniscientiam? num naturas in Christo separamus & illarum proprietates confundimus? an verò doctrinam & articulos fidei nostræ de incarnatione & ascensione in cælum nouo sensu interpretamur & inuicem permiscemus? hæc certe si faceremus, quorum vos conuicti estis, merito homines à nostra doctrina abhorrerent. Quod nam igitur illud est caput tam horrendum doctrinæ nostræ? Verba (inquit) testamenti Christi mutatis & peruertitis, interpretando ea, Hoc est corpus meum, id est, hoc

*Nōt. B.
Sronca de
mate vbiij*

APOLOGIA TIGVRIN.

significat corpus meum. Item dicitis humanam naturam cum diuina maiestate tantum titulo tenus communionem habere. Verum hanc vanissimam calumniam sæpe iam cõfutamur: ad alterum vero caput respondemus. Si hæc verborum Christi interpretatio ipsa peruerit, & illis alienum sensum affert, tum veteres penè omnes eiusdem nobiscum criminis rei erunt, quos similiter verba Christi interpretari sæpenumero ostendimus: imò seipsum vnà nobiscum damnat D. Andreas, qui in hoc ipso libro hanc interpretationem probat, panem esse corpus Christi, id est, significare corpus Christi aut eius figuram esse, modo ne dicatur figura absentis corporis. Commemoratur deinde fundamenta nostræ sententiæ, sed ea fide quam hætenus in commemorandis nostris præstitit: præcipua enim argumenta, & illa omnia quæ ad confirmandam nostram sententiam sæpe protulimus & ipsi non sunt ignota, omittit, & duo tantum profert: primum quod corpus Christi seruet naturam & proprietatem veri corporis ac circumscriptum sit, neque possit in pluribus locis simul præsens esse: deinde, quod Christus corpore suo è mundo exiuerit & in cælos ascenderit. Attulimus autem hæc argumenta vnà cū multis alijs ad confutandam Papiſticam aduersariorum opinionem de reali, substantiali & corporali præsentia corporis Christi in cæna Domini, atque hætenus quidem Dei Beneficio firma perstituerunt: neque enim aduersarij potuerunt

Nostra argumenta non bona fide adducit.

unt ostendere corpus Christi circumscriptio-
 nem abiectisse, et si id probare conati sunt: ne-
 que etiam firmum permanit alterum eorum
 figmentum, idem corpus natura sua circumscri-
 ptum visibile & sensibile esse, ac rursus modo
 dexteræ Dei esse incircumscriptum, inuisibile,
 insensibile. Nam hæc Dei voluntatem esse nul-
 lo argumento euicerunt, nisi quod subinde so-
 phistarum more, id quod in quæstione est argu-
 menti loco sumunt, Christum velle in cœna cor-
 pus suum substantialiter omnibus in locis ad-
 esse vbi cœna Domini peragitur. Frustra etiã re-
 pugnantibus scripturis & consensu veteris Ec-
 clesiæ, omnia loca de absentia corporis Christi
 nobis extorquere conati sunt, quod his tantum
 negetur visibilis & localis præsentia: qua ipso-
 rum interpretatione verbis scripturæ vis affertur,
 paralogismus accidentis comittitur, veritas hu-
 mani corporis in Christo labefactatur, lætat de
 inde se retinere simplicè sensû verborû Domini,
 quod falsissimû esse & nos aliquoties ostendi-
 mus, & idẽ multi alij fecerunt. Nullã hic (inquit)
 humanã esse additionem, Scilicet verba Christi
 sunt, corpus ipsius verû, substãtiale, naturale in-
 cum, sub, iuxta panẽ & vinû corporaliter & sub-
 stantialiter, realiter, admirando & supernatura-
 li modo, incomprehensibiliter & inuisibiliter
 præsentia esse, hominum manu porrigi, homi-
 num ore sumi: et tamen idem corpus Christi eo-
 dem tempore vbi que terrarum in maxima
 quaque & minima re, & in quouis etiam

Falso glo-
 riarur de
 simplicitate
 se verborû
 pro potius
 pluralitate
 af-
 fugat.

pane, quouis cibo præsens esse, hic tamen tantum distribui; hæc enim illa est simplicitas quã seruant aduersarij. Fatemur eum his verbis non vti hoc loco, sed quis nescit hæc vbique in eorum scriptis occurrere, & ab ijs inculcari, neque alio sensu & interpretatione verba Christi ab illis accipi? Tam bene verò sibi conscius est Iacobus Andreas de simplicitate verborum, vt in Mulbrunensi colloquio vix potuerit adduci ad disputationem de vero intellectu verborum Domini, & contenderit in hac cõtrouersia frustra disceptari de Cœna Domini, cuius tamè verba tam simplicia & clara iactat, nisi prius cõtrouersia de vnione personali & omnipræsentiã corporis Christi explicata fuerit. Præterea hoc ipso loco ita versutè suam sententiam proponit, vt non indicet aut indicare audeat quid ostendat pronomen demonstratiuum H O C.

11 Verba (inquit) Christi, Hoc est corpus meum,
 11 hic est sanguis meus, in simplici sensu retineamus, et credimus quod ipsum sit verum corpus
 11 & sanguis Christi. Quid igitur est hoc IPSVM quod credit esse corpus Christi? an corpus ipsum credit esse corpus? an panem esse corpus Christi? an id quod porrigitur in & cum pane, corpus Christi esse credit? Hic tergiuersatione vtitur, neque ignorat in quas angustias coniectus sic à doctissimis viris Heidelbergësis Scholæ, cum in Mulbrunensi colloquio, vt acta testantur, tum etiam publicis eorum scriptis quibus

bus nondum satisfecit : & tamen iactat hanc suam doctrinam claro Dei verbo inniti, consolari & pacare conscientias, cum in his decantatissimis verbis, H O C E S T C O R P U S M E V M nondum inter ipsos conueniat quonam demonstratio referatur, cum Lutherus ad panem referat, alij identicam propositionem faciant, Iacobus Andree per locutiones à plenis oculis & cantharis petitas hanc propositionem explicare contendat, Et cum eorum sententia & interpretatio innitatur falsæ opinioni Papisticæ animo conceptæ, his verbis omnino statui realem præsentiam corporis Christi, quam firma conscientia huic innitantur, vel hinc apparet, quod vnus Lutheri, cuius summa est authoritas, tres diuisæ interpretationes ex scriptis illius supra à nobis allatæ sunt. Quæ bene etiam sibi consent Vbiquistæ, facile deprehendet quicumque scripta eorum diuersa inter se contulerit. Vere autem de illis affirmari potest quod de Luthero scribit Zuinglius, Illud enim (inquit) firmiter credo ipsum per omnem vitæ suæ tempus nunquam ne in animum quidem induxisse, vt corpus Christi vbique esse diceret, donec contentionis æstu eò adductus est: in qua tam miserum, dubium, varium & spectu metuque trepidantem sese exhibet, vt cum referre mihi videatur, qui omnibus bonis alea amissis, postremo quoque patrimonij sui portionem huic commisit. Atque vtinam aduer-

Aduersarij
incerti sunt
de sua do-
ctrina.

APOLOGIA TIGVRIN.

sarij nostri Lutheri pietatem in hac re potius
 quam dicēdi vehementiam imitari voluissent,
 is enim cum in ipso ardore contentionis sacra-
 mentariæ argumento Ubiquitatis vsus fuisset,
 postea tamen animaduertens quid ex hoc dog-
 mate sequeretur, quod scilicet eo labefactaren-
 tur præcipui articuli fidei nostræ, nunquam de-
 inde id repetijt & vrsit; quāuis in asserenda cor-
 porali præsentia firmus permanserit. Cæterum
nostra doctrina sicuti arenæ non innititur, ut
falso asserit aduersarius, ita animos non facit du-
bios & incertos, sed veram & solidam consolæ-
tionem adfert, quam omnes pij spiritu & fide
manducantes corpus Christi in seipsis sentiunt.
 Et hoc ipsum confirmant millia multa marty-
 rum qui in Italia, Gallia, Belgico, Anglia vitæ &
 sanguinem suum inter cruciatūs & tormenta a-
 cerbissima magna patientia constanter profus-
 derunt, qui si vel in hoc vnicō dogmate propius
 ad Papistas accessissent & cum aduersarijs no-
 stris saltem companationem probassent, ma-
 gnā odij & tormentorum parte sese leuare po-
 tuissent. Et si autem hæc piorum hominum sup-
plicia multi Ubiquistarum rident, & non des-
sunt qui eos diaboli martyres appellare aude-
ant, scimus tamen in conspectu Domini pre-
tiolosam esse ipsorum mortem, qui suo tempore
ipsorum persecutores & horum gratulatores &
instigatores iudicabit.